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AGV(automatic guided vehicle)堵塞和人工收集站闲置的现象，提出一种订单拆分的策略及拆分后

子订单批次调整的方法，并以总订单完工时间最小化为优化目标，建立了订单拆分的订单分拣整

数规划模型；提出一种改进离散灰狼优化算法，将订单分批、批次排序以及下架库位选取3个子
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0　引言　引言

随着物流行业和电子商务的高速发展，客户

订单呈现出订单规模小、产品种类多、交货时间

紧迫的新特征
[1-2]

。同时客户对订单配送服务的要

求提出了更短的交货时间和更高的服务质量。故

能够实现更短的订单周期、更低物流成本和更好

客户服务的企业将占据更多的市场份额。订单分

拣是仓储物流中的一个环节，其根据客户订单对

产品的需求，从存储设施中提取相应的产品以满

足客户订单，由于其被视为仓库绩效的关键决定

因素，因此经常成为研究的主题
[3]
。然而传统依赖

人工的仓储分拣系统具有出错率高、劳动成本高、

效率低下的缺点
[4]
。如今国内外各大企业，如京

东、亚马逊等，都开始大力发展自动分拣系统。

自动导引小车(automatic guided vehicle, AGV)

是一种安全性能高、功能强大的物流运输设备
[5]
，

已在仓储分拣、医疗废品分拣、图书分拣以及车

间加工等
[6-9]

领域得到广泛应用。采用AGV进行分

拣的自动小车分拣系统 (automatic vehicle sorting 

system, AVSS)能够真正的实现智能仓库的无人化

运行
[10]
。

提高订单分拣效率的主要方式之一就是订单

分批分拣，即按照预先设定的规则，将一部分订

单归为同一批次，然后将每个批次订单的产品一

起进行分拣，同时确定各批次的顺序，以减少分

拣次数和分拣时行走的距离，从而提高分拣的效

率
[11]
。文献[12]针对常规的人工分拣仓库订单分批

问题，以减少分拣批次路径时长为目标，设计了

一种混合元启发式算法。文献[13]针对订单分拣时

的停滞和空闲现象，以总订单完工时间最小化为

目标，提出一种启发式的种子算法来处理订单的

分批与批次排序问题。文献[14]研究了使用AGV

的无人仓库系统订单分批问题，以提高订单分拣

效率和降低分拣成本为目标，设计了一种了

K-max聚类算法。在研究订单分批问题时，通常

要求一张订单不能拆分到多个批次中，因为订单

拆分之后需要进行额外的合并操作。

随着如今分拣设备的智能化，订单的拆分与

合并都较易实现，学者们也开始研究订单拆分情

况下的订单分拣优化问题。文献[15]以配送成本最

小化为目标，研究了基于订单拆分的车辆容量限

制的配送路径规划问题。文献[16]研究了考虑订单

拆分的订单分批与分拣路径的联合优化问题。文

献[17]以最小化总延误时间为目标，研究拆分策略

下订单的分批以及批次的分配问题。订单可拆分

时虽然可以使订单的分拣更加灵活高效，但是额

外的合并时间将导致订单包装的耗时增加，订单

包装时间的增加会影响整体分拣的效率
[18]
。

本文研究来源于实际项目，以国内某珠宝公

司配送中心的智能仓库为研究对象，研究自动小

车分拣系统的优化问题。其中产品存放采用分散

存储的方式
[19]
，每件产品都有其所属的品项，即

SKU(stock keeping unit)，并有唯一的识别码。本

文考虑智能仓库实际应用需求下的订单拆分策略，

研究了两类订单混合分拣并且部分订单可拆分的

订单分拣问题，并提出了改进离散灰狼优化算法

(improved discrete grey wolf optimization, IDGWO)

对问题进行求解。

1　问题描述与模型建立　问题描述与模型建立

1.1　　问题描述问题描述

配送中心的订单主要分为两类：一是门店补

货用的普通订单，其每个订单中产品的数量较少，

但订单数量占订单总量的绝大部分；二是配送中

心偶尔会收到新店开业或大型活动的订单，其每

个订单中产品的数量远大于普通订单，但订单数

量远小于普通订单，此类订单需要人工处理，后
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文以人工订单代指。图1给出了AVSS系统的布局

简图以及产品流向，订单分拣的主要工艺流程为

“机械手+传送带+分拣 AGV+人工收集站或周转

AGV+自动包装机”。货架使用的是双面立体货

架，且每个库位都只能存放一件产品，货架之间

形成一条巷道，每条巷道间都配置有传送带和机

械手用于产品下架，各巷道同时进行产品下架操

作。传送带的末端设有缓存区可缓存一定量的产

品，当缓存区的产品数量达到容量时，该巷道将

会暂停下架操作。由于配送中心会收到两种不同

的订单，故会分别采用不同的包装工艺。对于人

工订单，分拣AGV会将产品运往人工收集站进行

汇集，当人工收集站汇集了整张订单的产品时，

包装人员就会对人工订单进行手工包装；对于普

通订单，分拣AGV会将产品运往周转AGV处汇

集，当周转AGV汇集了整张订单的产品后会将其

运往自动包装机进行包装。在进行分拣时，订单

中每件产品的 SKU已知，但下架的库位未确定，

需要从对应SKU的库位中选取，同时为了提高分

拣效率需要对订单进行分批，并对批次进行

排序。

1.2　　拆分策略拆分策略

传统的订单分拣问题中，一般都采用订单不

可拆分的原则，因为订单拆分后需要进行合并，

会附加额外的工作量。在AVSS系统进行订单分

拣时，虽然两种订单的包装工艺互不影响，但是

产品的分拣都是通过分拣AGV进行的。由于单张

人工订单的产品数量远多于普通订单，而普通订

单的总量又远多于人工订单。当订单不允许拆分

时，若同一批次的订单中同时包含这两类订单，

由于人工订单对于分拣AGV的需求量较大，同时

人工收集站一次只能和一台分拣AGV交接产品，

故人工收集站前可能会出现图 2中分拣AGV堵塞

的情况。由于分拣AGV的数量有限，一旦大量分

拣AGV堵塞在人工收集站，则用于分拣普通订单

的分拣AGV数量就会减少，从而影响普通订单的

分拣，导致AVSS系统订单分拣的效率降低。并

且当一个批次的订单中只有普通订单时，人工收

集站处于闲置的状态，得不到充分的利用。

为了解决AVSS 系统中的堵塞现象，提出了

一种订单拆分的策略，即将人工订单拆分成多个

子订单，并分散在各个批次中进行分拣，从而减

小各批次中人工订单的规模以及人工订单对分拣

AGV的需求量，同时使人工收集站能在更多的批

次中得以利用，从而缓解堵塞显现。由于分拣

AGV的主要任务是将同一张订单中的产品汇集到

一处，故人工订单的拆分与合并不会引入额外的

图1 AVSS系统的布局简图和产品流向

Fig. 1 AVSS layout and product flow

图2 AVSS系统人工订单不拆时的堵塞现象示意图

Fig. 2 Blockage phenomenon of AVSS without manual order 
splitting
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工作量。然而只有当整张人工订单的产品分拣完

成之后，才能进行包装，因此对拆分后子订单所

在批次的下架顺序有一定的限制，以保证分拣时

人工订单的数量不会超过人工收集站的数量。

2　订单分拣问题数学建模　订单分拣问题数学建模

2.1　　问题假设和变量问题假设和变量

AVSS系统的订单分拣方案确定后，需经过产

品下架、订单分拣以及订单包装 3个阶段，并且

通过多种设备来完成。其过程类似于柔性车间作

业，但每个阶段的处理情况要更为复杂。为了简

化问题并且结合系统的实际工艺，本文对AVSS

系统的订单分拣问题做出如下假设：

(1) 订单和产品信息在分拣前已知，并且订单

按照统一的数量进行分批；

(2) 配送中心的总库存可以满足所有订单的

需求；

(3) 不考虑设备故障和订单变更等随机事件；

(4) 人工订单按照统一规格的数量进行拆分；

(5) 设备之间一对一的交接产品，且交接时间

相同；

(6) AGV 任务分配按照先完成先分配和就近

原则；

(7) AGV 的行驶距离为起点和终点的曼哈顿

距离；

(8) 每一批订单产品的下架以传送带运输的方

向为基准，从后往前，从左面货架到右面，从高

处库位到低处依次将产品下架；

(9) 人工收集站收集完一整张人工订单的产品

后，产品将被取走且人工收集站立即投入使用；

(10) 在自动包装机包装前一个订单时，自动

包装机前可以有一台周转AGV停留等待；

(11) 当前批次的订单在分拣时，若可使用的

周转AGV和人工收集站的数量足以安置下一批订

单时，则下一批次的订单可接续在本批次后进行

分拣。

为了建立数学模型，提前定义一些变量如下：

i 为订单，I 为订单集合，E 为订单总数， iÎ I =

{12E}；I
L
、I

S
分别为拆分后人工订单的子订单

集合以及普通订单集合，I LÈ I S = I，I LÇ I S =Æ；

I L
m 为人工订单m拆分的子订单集合，I L

m Ì I L，M为

人工订单总数，mÎ{12M }；g为平均每件人

工订单产品的包装时间；r为人工收集站的数量；

(i, j)为订单 i中的第 j件产品，(ij)ÎU；Ji为订单 i

中的产品数量；U为所有订单中的产品集合；Cn

为批n中拆分的子订单所属的人工订单的数量，P

为批次总数，nÎN ={12P}；f为分拣AGV，F

为分拣AGV总数，fÎ{12F}；z为周转AGV，

Z为周转AGV总数，zÎ{12Z}；h为自动包装

机；H为自动包装机总数；hÎ{12H}；l为下

架库位，L 为库位集合，Q 为库位总数， lÎ L =

{12Q}；Lij 为产品 (i, j)的 SKU 对应的库位子

集，LijÌ L。

同时定义如下决策变量：

x ijl为 0-1变量，若产品 (ij)从库位 l下架则为

1，否则为0；uin为0-1变量，若订单 i分配到批次

n则为 1，否则为 0；yn′n 为 0-1变量，若批次 n′先

于批次n分拣则为1，否则为0。

为了便于描述批次顺序，引入符号 begin 和

end 分别表示第一个批次之前和最后一个批次

之后。

2.2　　分拣时间计算分拣时间计算

2.2.1　　产品下架时间产品下架时间

分拣开始时，各巷道第一件产品的下架开始

时刻T C
ij = 0。在传送带缓存区未满时，各巷道产品

的下架开始时刻为前一件产品 (i′j′ )完成下架的时

刻，表示为

T C
ij = T C

i′ j′+ ai′ j′

式中：T C
ij 为当前产品(ij)的下架开始时刻；T C

i′ j′为

前一件产品 (i′j′ ) 的下架开始时刻；ai′ j′为产品

(i′j′ )的机械手下架操作时间，与产品(i′j′ )下架库

位的位置有关。

若产品下架前传送带缓存已满，则产品的下
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架开始时刻为

T C
ij = T S

fi″j″

式中：T S
fi″j″为缓存区内第一件产品 (i″j″)被分拣

AGV分拣的时刻。

若巷道当前批次的产品已下架完毕，而下一

个批次的产品还未开始下架，则下一个批次的产

品开始下架的时刻为下一个批次可以分拣的时刻

T N
n ，表示为

T C
ij = uinT

N
n

2.2.2　　产品分拣时间产品分拣时间

分拣开始时，若产品 (ij)抵达传送带末端时，

分拣AGV也已抵达并在等待产品，则产品 (ij)的

分拣开始时刻为

T S
fij = T C

ij + aij + bij + e

式中：T S
fij 为分拣AGV开始分拣产品 (ij)的时刻；

aij 为产品 (ij)的机械手下架操作时间；bij 为传送

带运输产品 (ij)的时间，与产品 (ij)下架库位的位

置有关；e为设备交接产品的时间。

若产品 (ij)抵达传送带末端时，分拣AGV未

抵达，则产品(ij)的分拣开始时刻为

T S
fij = T F

fi′ j′+ sf + e

式中：T F
fi′ j′为分拣AGV的上一件产品 (i′j′ )分拣完

成的时刻；sf 为分拣 AGV 返回传送带末端的时

间，为起点和终点的曼哈顿距离与分拣AGV速度

的比值。

分拣 AGV 抵达周转 AGV 或人工收集站时，

若已有其他的分拣AGV预先抵达，则在产品交接

时需要按顺序交接，分拣AGV分拣完成时刻为

T F
fij =max{T S

fij + cfT
F
f ′i′ j′} + e

式中：T F
fij 为分拣AGV完成产品 (ij)分拣的时刻；

cf 为分拣AGV 前往周转AGV 或人工收集站的时

间，为起点和终点的曼哈顿距离与分拣AGV速度

的比值；T F
f ′i′ j′为当前周转AGV或人工包装前一件

产品(i′j′ )分拣完成的时刻。

同时，在普通订单 iÎ I S 的第一件产品分拣

时，其分拣完成的时刻需满足：

T F
fij ≥ T H

hi″+ sz

式中：T H
hi″为周转AGV将上一个订单 i″交接给自动

包装机包装并开始返回等待区的时刻；sz 为周转

AGV返回等待区的时间。

若产品(i‴j‴)为人工订单m最后一件分拣完成

的产品时，则人工订单m开始包装，包装完成时

刻为

T R
m = T F

fi‴j‴+ t + g∑
iÎ I L

m

Ji

式中：T F
fi‴j‴为人工订单m最后一件产品 (i‴j‴)分拣

完成的时刻，i‴Î I L
m；t为人工订单转移到包装点

的平均转移时间；g∑
iÎ I L

m

Ji为人工订单m包装时间。

2.2.3　　订单包装时间订单包装时间

当周转AGV汇集完一张普通订单的产品后，

若要前往的自动包装机前没有其他周转AGV，则

周转 AGV 开始运输产品，否则等到其他周转

AGV交接完产品并离开后再开始运输，周转AGV

开始运输订单 iÎ I S的产品的时刻为

T Z
zi =max{T F

fij′T
H
hi′}

式中：T F
fij′为普通订单 i最后一件产品 (ij′ )分拣完

成的时刻；T H
hi′为自动包装机开始包装前一个订单

i′的产品时刻。

自动包装机前一个订单包装完成后才能包装

下一个订单，自动包装机开始包装订单 iÎ I S的时

刻，同时也是周转AGV开始返回的时刻：

T H
hi =max{T Z

zi + czT
F
hi′} + e

式中：cz为周转AGV前往自动包装机的时间，为

起点和终点的曼哈顿距离与周转 AGV 速度的比

值；T F
hi′为自动包装机前一个订单 i′包装完成的

时刻。

订单 iÎ I S包装完成时刻为

T F
hi = T H

hi + pi

式中：pi为订单 iÎ I S的包装时间。

当人工订单的子订单 iÎ I L最后一件产品 (ij′ )

分拣完成时，若当前批次分拣时第1次满足以下2
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个条件：①可使用的周转AGV数量大于等于下一

批次的普通订单总数；②下一批次可使用的人工

收集站的数量，即同一张人工订单拆分的子订单

可使用同一个人工收集站，新的人工订单的子订

单需要未使用的人工收集站，大于等于下一批次

的人工订单数。则下一批次订单可以分拣的时刻

T N
n 就为产品(ij′ )分拣完成的时刻：

T N
n = uin′ yn′nT

F
fij′

同样的，当普通订单 iÎ I S开始包装时，若当

前批次第一次满足上述两个条件，则下一批次订

单可以分拣的时刻 T N
n 就为订单 i 开始包装的

时刻T H
hi：

T N
n = uin′ yn′nT

H
hi

若当前批次的产品都已分拣完时，上述条件

仍然无法得到满足，则说明当前的分拣方案不可

行，通过将目标函数设为惩罚值来进行淘汰。

2.3　　模型建立模型建立

本文以订单总完工时间最小化为目标，通过

上述分拣时间计算公式可计算出目标函数的值，

建立部分订单可拆的AVSS系统订单分拣数学模

型为

Minimize max
ì
í
î

ïïmax{T F
hi|iÎ I S }

max{T R
m |mÎ{12M }}

(1)

s. t. ∑
l = 1

Q

xijl =∑
lÎ Lij

xijl = 1 "(ij)ÎU (2)

 ∑
i = 1

E∑
j = 1

Ji

xijl ≤ 1 "lÎ L (3)

∑
n = 1

P

uin = 1  "iÎ I (4)

ynn = 0 "nÎN (5)

∑yn′n = 1
nÎN + end               

 "n′ÎN + begin (6)

∑yn′n = 1
n′ÎN + begin               

 "nÎN + end (7)

Cn ≤ r  "nÎN (8)

目标函数(1)表示最小化总订单完工时间，即

最后一张普通订单和人工订单包装完成时刻的较

大值；约束(2)表示每一件产品只能从一个库位下

架，并且是产品对应SKU的库位；约束(3)表示每

个库位最多只能下架一件产品；约束(4)表示每张

订单只能分配到一个批次中；约束(5)表示批次自

身不存在前后顺序；约束(6)表示紧排在每个批次

之后的只有一个批次；约束(7)表示紧排在每个批

次之前的只有一个批次；约束(8)表示任意批次中

拆分的子订单所属的人工订单的数量不能超过人

工收集站的数量。

3　模型的求解算法　模型的求解算法

本文中的订单分拣问题由 3 个子问题组成：

订单分批、批次排序、产品下架库位的选取。其

中订单分批被证明为NP-hard问题
[20]
；批次排序问

题可以归结为旅行商问题；下架库位的选取问题

可以抽象为带约束的背包客问题，以上问题均为

NP-hard问题。对于小规模的问题可以通过求解器

来求解，然而配送中心的订单规模通常较大，通

过求解器求解耗时过长，无法满足实际的使用需

求。灰狼优化算法(grey wolf optimization, GWO)
[21]

具有参数少，易实现，易收敛等特点，在优化领

域得到广泛的应用
[22-23]

。本文针对订单分拣问题，

设计了一种基于交叉的改进离散灰狼优化算法，

通过追踪模式和搜索模式的交替搜索，使算法在

可接受的时间内能得到较好的近似最优解。

3.1　　问题编码问题编码

本文使用三个向量分别对订单分批、批次排

序和下架库位选取进行编码，如图 3所示。订单

批次向量的每个值表示对应订单的批次；批次排

序向量的每个值表示对应批次的下架顺序；库位

选取向量的长度为订单中的产品总数，按照SKU

划分为多个小段，每个小段的长度为该SKU总的

需求量。每个SKU的所有库位都进行了编号，库

位选取向量的每个值表示该SKU在订单列表中出

现时所选择的库位编号。为了使AVSS系统在分

拣时全负荷运行，将第一个批次的订单数量设为
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周转AGV的数量，后续的订单再按照设定的数量

等量分批，剩余不足量的订单组成最后一个批次，

故批次排序向量中的第一个和最后一个值固定为1

和批次总数P。

3.2　　子订单批次调整子订单批次调整

由于人工收集站只有收集完所有人工订单子

订单的产品后，才能用于其他人工订单的产品收

集，且与相邻批次的下架有一段重叠的时间。因

此需要对子订单的批次进行调整，使连续的几个

批次中最多只能包含人工收集站数量的人工订单

及其全部子订单，同时相邻两个批次不同人工订

单的子订单数量不能超过人工收集站数量。r=3

时，子订单的调整如图4所示，通过以下2种操作

进行：①将需要调整批次的子订单与最后一个符

合条件的子订单对调批次；②将需要调整批次的

子订单与目标批次中随机的普通订单对调批次。

3.3　　改进离散灰狼优化算法改进离散灰狼优化算法

在标准的GWO算法中，种群中的个体根据决

策层个体的位置信息进行自我位置的更新，使算

法具有较强的全局粗搜索能力，但局部精细搜索

能力较弱。本文设计的追踪模式和搜索模式交替

的搜索机制为：在每次迭代过程中，先采用追踪

模式进行全局搜索，然后采用搜索模式加强局部

搜索的能力。

3.3.1　　追踪模式追踪模式

灰狼优化算法的实质在于个体根据自己和决

策层的位置信息不断调整自身的位置，从而逼近

猎物的位置。个体新位置是自己同 α，β，δ个体

相互作用的结果。原始GWO适用于求解连续型问

题，不能直接用于订单分拣问题的求解。本文个

体位置更新公式为

Xk (t + 1)=

ì

í

î

ï

ï
ïï
ï

ï

ï

ï
ïï
ï

ï

cross(Xk (t)Xα (t))  rand ≤ 1
3

     

cross(Xk (t)Xβ (t))  
1
3
< rand ≤ 2

3

cross(Xk (t)Xδ (t))  rand >
2
3

    

(9)

式中：Xk为个体k的位置向量；Xα，Xβ，Xδ分别为

决策层α，β，δ个体的位置向量；t为当前迭代次

数；rand为区间[0,1]上的随机数，cross(P1,P2)表示

交叉操作。

根据本文问题的特点，针对 3个子问题设计

了以下 3种交叉方式，使交叉后的个体保留交叉

双方的信息特征，如图5所示，其中F表示交叉后

的位置向量。

(1) 随机将P1的订单批次向量中50%的批次拷

图3 编码示意图

Fig. 3 Coding

图4 子订单批次调整示意图

Fig. 4 Sub-order batch adjustment
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贝给F，剩下的批次从P2中拷贝，交叉后需要根

据各批次订单的数量进行调整，随机将超出批次

数量的订单补充到其他订单数量不足的批次，然

后进行子订单的批次调整。

(2) 将P1和P2同一位置上相同的值拷贝给F，

随机生成交叉区间，将P1交叉区间上的值拷贝给

F，再从P2中删去F中已有的值，最后将P2剩余

的值依次拷贝入F中。

(3) 随机将 P1的库位选取向量中 50% 的 SKU

的库位拷贝给F，剩下的库位从P2中拷贝。

3.3.2　　搜索模式搜索模式

在搜索模式下，种群需要对猎物的位置进行

更精细的搜索。其主要思想是重复对搜索个体位

置向量进行邻域搜索，当搜索后的位置更接近猎

物时，则用搜索后的位置向量替代当前个体的位

置向量。由于决策层个体在搜索最优值时起到决

定性的作用，因此只对 α，β，δ个体进行搜索模

式的操作。根据本文问题的特点，在保证搜索操

作前后的个体只存在较小差异性的情况下，设计

了以下3种邻域结构：

(1) 随机交换两个批次中50%的订单。

(2) 随机交换两个批次的下架顺序。

(3) 随机选择 5%的SKU，重新对其下架库位

进行选择。

每次重复进行邻域搜索时，随机执行其中一

种邻域结构。由于算法在运行初期主要侧重于全

局搜索，而在迭代后期局部搜索的重要性才增加，

故邻域搜索的次数调节公式为

c =[cmax × t itermax ]

式中：cmax为最大重复次数；itermax为最大迭代次

数；[ ]为取整运算。

3.4　　算法步骤算法步骤

基于上述设计，IDGWO的流程如下：

步骤1：设置算法参数，包括种群规模、最大

迭代次数和搜索模式的最大重复次数。

步骤 2：种群初始化，即按照 3.1节的编码方

式对种群中的个体随机进行初始化。

步骤 3：按照 3.2节的方法调整种群子订单的

批次，计算每个个体的适应度，并确定决策层

个体α，β，δ。

步骤 4：若达到算法终止条件则执行步骤 8，

否则执行步骤5。

步骤 5：根据式(9)，对种群中的每个个体执

行追踪模式的操作。

步骤6：调整种群子订单的批次，计算种群适

应度，并更新决策层个体。

步骤 7：对决策层个体执行搜索模式的操作，

执行完后跳转步骤4。

步骤8：算法结束，输出结果。

图5 cross交叉操作示意图

Fig. 5 cross operation
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4　数值实验与分析　数值实验与分析

在对比实验中，将人工订单拆分和不分情形

下 IDGWO的结果进行对比，同时对比人工订单

拆分情形下 IDGWO 与标准遗传算法 (genetic 

algorithm, GA)、智能果蝇优化算法(smart fruit-fly 

optimization agorithm, SFOA)
[17]
、GWO 的优化效

果。其中，IDGWO的种群大小设为 80，最大迭

代次数 10，cmax设为 30；GWO的种群大小和迭代

次数同 IDGWO，由于原始的GWO不适用于离散

问题的求解，故采用式(9)来进行个体位置的更

新；GA算法的种群大小为80，最大迭代次数10，

交叉率为0.8，变异率为0.1；SFOA算法的种群大

小设置为 10，子种群的大小为 8，知识库更新率

为 0.1，精英果蝇数量为 20，最大迭代次数为 10。

算法运行统一使用安装了Matlab 2020a并配置有

Intel Core i7-7700 3.6 GHz CPU 8 GB RAM的PC。

4.1　　数值算例与参数数值算例与参数

AVSS系统布局使用实际的布局参数，双面货

架的每一面都有 40×60个储位，其他的设备参数

如表 1所示。为了使仿真数据更贴合实际中的情

况，以该公司某一时期库存中的各种数量SKU的

占比情况来生成库存数据。自动包装机的包装时

间使用实际的包装时间，由于自动包装机实际可

包装的最大产品数量不能超过20，该公司的WMS

系统会提前将普通订单的产品数量调整为不多于

20件，因此算例中普通订单的产品数量不超 20。

本文共设计了 6个数值算例，算例参数如表 2所

示，其中人工订单的产品数量范围为[200,400]。

每个实验结果取5次独立重复实验的平均值。

由于除第一个批次以外，其余批次中的订单

数量需要提前设定，而各批次的订单数量对分拣

的效率有着直接的影响。图6展示了6个数值算例

中，等量分批的订单数量与总完工时间的变化曲

线，其中等量分批的订单数量为 25时，6个算例

的总完工时间都在最小值附近。由于在实际运行

中，AVSS 系统的布局和设备的使用情况变化不

大，故参考图 6中的结果可将等量分批的订单数

量设为25。

4.2　　对比实验对比实验

基于表2的算例进行对比实验，令 t为总订单

完工时间， t1 为算法运行时间，对比指标 p =

(t
对比算法

- tIDGWO)/t对比算法为所提出的算法相较于其他

算法总订单完工时间的改善程度。

表3展示了 IDGWO算法下，人工订单拆分与

不拆的比较结果，p1为人工订单拆分相较于不拆

时的情况总订单完工时间的改善程度。由表 3可

知，在6个算例中相较于未采用拆分策略的情形，

拆分策略显著降低了总订单完工时间，改善范围

为12.14%~28.64%。

表1　AVSS系统设备参数

Table 1　AVSS device parameters

参数

巷道(条)

货架长/m

货架高/m

传送带缓存区存量(件)

周转AGV数量(台)

分拣AGV数量(台)

传送带速度/(m/s)

周转AGV速度/(m/s)

分拣AGV速度/(m/s)

自动包装机(个)

人工收集站(个)

产品交接时间/s

机械手下架操作时间/s

每张子订单包含的产品数量(个)

人工订单转移时间/s

平均每件人工订单产品的包装时间/s

数值

40

7.9

2.8

3

100

100

1

1.5

1.5

14

3

5

10~18

20

30

1.2

表2　算例参数

Table 2　Example parameter

算例

1

2

3

4

5

6

订单

数量

500

500

1 000

1 000

1 500

1 500

总产品

数量

6 000

8 000

11 000

15 000

18 000

20 000

SKU

数量

2 300

3 000

5 000

6 000

7 000

7 000

人工订

单数量

2

4

4

6

8

10

人工订单

产品数量

645

1 206

1 237

1 933

2 310

3 092
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拆分策略下 IDGWO 与其他算法的比较结果

如表 4 所示，其中 p2、p3、p4 分别为 IDGWO 与

GA、SFOA和GWO的计算结果比较。由表4的对

比结果可知，在6个算例中，IDGWO的计算时间

最长，但所得的订单总完工时间在所有算法中是

最短的，其中较 GA 减少了 8.91%~26.44%，较

SFOA 减 少 了 0.75%~2.69%， 较 GWO 减 少 了

7.72%~26.16%。

为了更直观的观察人工订单拆分与不拆对分

拣过程的影响，对某次算例1在 IDGWO算法下拆

分和不拆的实验数据进行处理，得到订单的分拣

过程和包装过程的甘特图，如图7，8所示，其中

分拣时的甘特图每个方块表示一个订单从第一件

产品分拣完成到最后一件产品分拣完成的耗时，

包装时的甘特图每个方块表示一个订单从包装开

始到包装完成的耗时。图 7(a)和图 8(a)中，1~100

为周转AGV，100之上的为人工收集站，100以上

相同颜色的订单为来自同一个人工订单的子订单。

图 7(b)和图 8(b)中，1~14为周转AGV，14之上的

为人工收集站。

图6 总完工时间随等量分批订单数量的变化曲线

Fig. 6 Curve of total completion time with the number of 
orders in equal batches

表3　人工订单拆分与不拆的对比结果

Table 3　Comparison result of manual orders with and 
without splitting

算例

1

2

3

4

5

6

IDGWO(不拆)

t/h

1.228

1.450

2.162

2.640

3.513

3.984

t1/min

4.20

4.40

7.01

9.24

12.07

18.49

IDGWO

t/h

0.920

1.274

1.666

1.951

2.529

2.843

t1/min

4.36

5.57

8.14

10.95

14.72

15.98

p1/%

25.08

12.14

22.94

26.10

28.01

28.64

表4　算法对比结果

Table 4　Algorithm comparison

算例

1

2

3

4

5

6

GA

t/h

1.010

1.622

1.861

2.531

3.073

3.865

t1/min

2.42

3.49

4.56

8.61

11.91

10.13

SFOA

t/h

0.936

1.301

1.679

2.005

2.548

2.885

t1/min

2.63

3.27

5.14

6.69

9.08

10.08

GWO

t/h

0.997

1.629

1.829

2.515

3.079

3.850

t1/min

2.28

3.07

3.86

5.70

7.35

8.80

IDGWO

t/h

0.920

1.274

1.666

1.951

2.529

2.843

t1/min

4.36

5.57

8.14

10.95

14.72

15.98

p2/%

8.91

21.46

10.48

22.92

17.70

26.44

p3/%

1.71

2.08

0.77

2.69

0.75

1.46

p4/%

7.72

21.79

8.91

22.43

17.86

26.16
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由图7可以看出，在人工订单不拆的情形下，

人工收集站分拣后期出现较多的空闲，对比图 8

当人工订单在进行分拣时，普通订单的分拣时间

显著增加，普通订单的包装出现了较大间隙。由

图 8可以看出，在人工订单拆分的情形下，人工

收集站的空闲时间较少，普通订单的分拣和包装

受到的影响较小。

为了观察订单拆分策略对堵塞现象的缓解效

果，对算例 1~6的某次实验结果进行处理，得到

当人工订单的产品在分拣时，分拣AGV的使用情

况。对人工订单的产品在离开缓存区和被交接给

人工收集站的时刻，去往人工收集站的分拣AGV

的数量进行统计得到图9。

由图 9可知，在人工订单不拆的情形下，人

工订单的产品在分拣时，对分拣AGV的占用量在

大部分算例中达到 60%以上，说明人工收集站前

出现了堵塞现象，使得分拣普通订单的分拣AGV

数量减少。而在人工订单拆分的情况下，人工订

单的产品在分拣时，对分拣AGV的占用量在大部

分算例中少于30%，说明拆分策略有效缓解了堵塞

现象，使得更多的分拣AGV能去完成普通订单的

分拣，从而使AVSS系统的分拣效率得到提升。

图7 人工订单不拆时的甘特图

Fig. 7 Gantt chart for manual orders without splitting

图8 人工订单拆分时的甘特图

Fig. 8 Gantt chart for manual orders with splitting
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4.3　　拆分策略的必要性分析拆分策略的必要性分析

通过对比实验可知，当人工订单不进行拆分

时，分拣 AGV 的堵塞现象会严重影响分拣的效

率，主要原因是堵塞使得分拣普通订单的分拣

AGV数量减少。故通过增加分拣AGV的数量同

样可以提高分拣时的效率。为了探究拆分策略的

必要性，测试算例 1~6 中，分拣 AGV 的数量由

100变化到500时，人工订单拆分与不拆时的总订

单完工时间的变化，如图10所示。由图10可以看

出，除了算例 2，在其他算例中，随着分拣AGV

数量的增加，不拆时的总订单完工时间显著减少，

而拆分的总订单完工时间变化不大，拆分与不拆

时的总订单完工时间越来越接近，但拆分的总订

单完工时间仍然更短。说明大多数情况下，拆分

策略的对缓解堵塞的效果比增加分拣AGV策略的

效果更好。在算例 2中，拆分时的总订单完工时

间同样显著减少，并且不拆的总订单完工时间变

化不大。在分拣AGV数量超过 300辆之前，拆分

时的总订单完工时间更短，但当分拣AGV数量超

过 300后，不拆时的总订单完工时间更短。说明

分拣AGV增加到一定程度后可以达到更好的缓解

堵塞的效果。但由于实际情况中成本和场地的限

制，分拣AGV的数量是有限的，并且配送中心接

到的订单中，普通订单通常情况下超过 1 000张，

而人工订单一般不多于 5 张，故拆分策略对于

AVSS系统堵塞现象的缓解以及分拣效率的提升是

必要的。

5　结论　结论

本文以某公司实际配送中心的自动小车分拣

系统为研究对象，研究了在两类订单混合分拣的

情况下，订单拆分策略对订单分拣效率的影响。

研究以总订单完工时间最小化为目标，建立了订

图9 人工订单产品分拣时的分拣AGV使用情况

Fig. 9 Use of AGVs in sorting products of manual orders

图10 总完工时间随分拣AGV数量的变化曲线

Fig. 10 Curve of total completion time with the number of 
AGVs
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单拆分下的订单分拣问题的整数规划模型，并将

问题划分成订单分批、批次排序以及下架库位选

取 3个子问题。然后提出了改进离散灰狼优化算

法对 3个子问题进行联合优化。最后通过对比实

验，验证了订单拆分策略和所提算法的有效性，

并进一步分析了拆分策略的必要性，为自动小车

分拣系统的实际运用提供了参考。

本文的研究仍存在一定的局限性。首先本文

对AGV的行驶做了简化处理，以曼哈顿距离作为

AGV的行驶距离，而实际运用中多AGV的运行

情景较为复杂，使得计算的结果与实际情况存在

一定的误差，后续应该尽可能的还原真实的分拣

场景。其次本研究是基于离线的订单分拣优化，

未考虑订单取消、紧急订单以及设备故障等随机

事故。未来的研究可以针对存在订单取消、紧急

订单以及设备故障等场景下的订单分拣问题，实

现在线的优化。
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